附件1
关于举办首届全省小学校本课程优质课评选观摩和培训活动的通知

各市教研室（教科院、教研中心）：

为了进一步深化我省基础教育课程改革，全面落实国家课程方案，促进学校校本课程的建设，增强学校教师校本课程开发与实施的能力，经研究，定于2014年4月8日至11日在滨州市举办首届小学校本课程优质课评选观摩以及相关培训活动。现将有关事宜通知如下：

一、参评条件

1.参评教师应从事小学校本课程开发与实施工作3年以上；

2. 参评教师要具有良好的师德，有较高的教学业务水平，积极参与校本课程的建设与实施，有突出成绩。符合条件的教研员可以参评，数量不超过市参评总额的10%。

3.全省评出优质课执教者50名。各市名额分配为：临沂、潍坊、青岛、菏泽、济宁五市各4名；烟台、济南、聊城、泰安、淄博、滨州六市各3名；其他市各2名。
二、组织方式

采取审阅文字材料和视频材料，上课、说课和答辩相结合的方式，逐级选拔评选。
（一）各市初评

各市教研室（教科院、教研中心）安排初评，于3月25日前完成。评选工作包括审阅参评教师的申报表、申报材料和视频材料，筛选优秀人选并报各市教研室。要求县区通过实地听课，市级评选通过教师说课的形式。各市也可以探索更加实用灵活多样的评选方式。

2．各市教研室（教科院、教研中心）按规定名额向省里推荐参加复评的教师。

（二）全省复评
复评由省教学研究室负责组织。各市完成初评后，将参加复评教师的相关材料、包括参评教师登记表（附件1）、教师申报表（附件2）和校本课程纲要（附件3）按学段分类装袋，于4月1日前报省教学研究室杨璐老师处。复评包括说课和答辩两部分，参评教师抽签确定说课顺序。选手最终成绩按文字材料（占20%）、课堂活动视频（占40%）、说课（占30%）、答辩（占10%）综合确定，并按3：4：3的比例评出一、二、三等奖。

（三）表彰

优质课评选获奖者，由省教学研究室发放证书表彰。

3、 注意事项

    1. 各市要精心组织，严格按照参评条件推荐教师参评，认真审查教师的参赛资格，并将参赛教师的基本情况在本市进行公示。

2.优质课评选标准关注校本课程的真实性、规范性、专业性和可行性，课程要体现对学生兴趣和幸福的关注，教学方式以研究、探索、合作、体验、感悟、欣赏、活动等为主，突出学生的主体地位，关注学生的成长，鼓励教师创新。
四、观摩和培训人员

全省复评期间将邀请有关专家点评和开展培训。各市、县（市、区）教研室校本课程教研员，普通中小学校领导和骨干教师代表可以参加观摩和培训，每市限报20人。请各市于3月29日前将观摩人员登记表（见附件4）以电子邮件的方式报山东省教学研究室杨璐老师（电话：0531-55630223 电子邮箱：lucy_life@163.com）和滨州市教研室刘红星老师（电话：13805439606 电子邮箱：wuma67@163.com）。
评选活动由山东省中小学教学服务中心承办。未尽事宜由该中心另行通知。

                        山东省教学研究室

                         2014年2月25日

附件1

山东省小学校本课程优质课评选（复评）

教师登记表

市

	单位
	姓名
	性别
	年龄
	教龄
	职称
	备注

附件2

山东省小学校本课程优质课评选参赛教师申报表

	申报人

	性别

	年龄

	教龄

	职称

	所在单位

	联系电话

	毕业学校及专业

	任教学科

（专业）

	校本课程开发与实施

年限

	校本课程

名称

	本人在校本课程开发与实施方面突

出成绩

	学校推荐说明：

                                                 盖　　章

  年   月   日

	区市主管部门意见：

                                                 盖　　章

  年   月   日

注：学校推荐说明包括参赛老师的师德情况、教学情况、教研情况、从事本学科教学年年限等。
附件3

参赛教师校本课程开发纲要课程纲要

	学校名称

	教师

	课程名称

	适用年级

	总课时

	课程类型

	课程简介（200字内）

	背景分析

（500字内）
	包括本门课程的目的、意义、已有的基础和所需的条件等

	课程目标

	学习主题/活动安排（请列出教学进度，包括日期、周次、内容、实施要求）

	评价活动/成绩评定

	视频材料说明

	备    注

视频的要求：时间45-60分钟，选择较能体现课程实施水平的一堂课，视频以MPEG格式的文件保存，刻录光盘，不要进行技术包装和剪辑，请在光盘表面注明课例名称、授课教师姓名和学校名称。

附件4

山东省首届小学校本课程优质课评选观摩和培训

会议与会人员登记表

市          联系人:         联系电话：
	姓名
	性别
	单位
	职务
	学段
	电话
	电子邮箱